

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成27年8月12日

【四半期会計期間】 第34期第1四半期(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

【会社名】 株式会社うかい

【英訳名】 UKAI CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 大工原 正伸

【本店の所在の場所】 東京都八王子市南浅川町3426番地

【電話番号】 042(666)3333(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役管理本部長 峰尾 亨

【最寄りの連絡場所】 東京都八王子市南浅川町3426番地

【電話番号】 042(666)3333(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役管理本部長 峰尾 亨

【縦覧に供する場所】 株式会社うかい 箱根事業所  
(神奈川県足柄下郡箱根町仙石原字品ノ木940番地48)  
株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第33期 第1四半期 累計期間	第34期 第1四半期 累計期間	第33期
会計期間	自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日	自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日	自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日
売上高 (千円)	3,066,641	3,036,488	12,234,343
経常利益 (千円)	51,252	53,274	187,088
四半期(当期)純利益 (千円)	18,269	21,949	28,199
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-
資本金 (千円)	1,291,007	1,291,007	1,291,007
発行済株式総数 (株)	5,229,940	5,229,940	5,229,940
純資産額 (千円)	4,761,586	4,756,618	4,799,504
総資産額 (千円)	11,352,048	11,166,562	11,421,951
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	3.56	4.26	5.48
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	3.54	4.25	5.46
1株当たり配当額 (円)	-	-	15.00
自己資本比率 (%)	41.6	42.3	41.7

- (注) 1. 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。  
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。  
3. 持分法を適用した場合の投資利益については、持分法を適用すべき会社がないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1)業績の状況

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和策などを背景に円安・株高が進み、企業収益や雇用・所得環境に改善がみられ、景気は緩やかな回復基調で推移しております。一方でギリシャ債務問題や中国経済をはじめとした海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクは依然として存在しており、先行きは不透明な状況となっております。

当社が属する外食産業においても、物価上昇率の低下に伴う実質所得の下げ止まりや株高・原油安による消費マインドの改善を背景に持ち直しているものの、そのペースは緩やかにとどまっており、当社を取り巻く環境もまた不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のなか、当社は中長期的な経営戦略として既存事業の安定した収益基盤の下で新規事業を創出、発展させていくという方針を掲げており、成長性と収益性を兼ね備えた企業を目指し、「既存店の研鑽～何度でも足を運んでいただける店づくり～」 「新たな魅力の創造～様々なシーンでご利用いただくために～」 「商圏の拡大～新しいフィールドへの展開～」の3つの課題に取り組み、営業活動を進めております。

なかでも当社の新たな魅力として注力している製菓事業では、平成27年4月、東京都八王子市に焼菓子の製造に特化した製菓工房「アトリエうかい 八王子工房」を新設し、品質向上・量産可能な体制を整え、販路拡大も視野に更なる成長に努めております。またお客様からのご要望が多かった新商品の展開に対しては、同じく4月に焼菓子「フルセック・サレ缶」を洋食店舗にて発売、更には和のブランドとして「菓子よろし」を立ち上げ、「菓子よろし 紋様缶」「菓子よろし ふきよせ」の2商品を和食店舗にて発売し、ご好評をいただいております。

組織面におきましては、コーポレート・ガバナンス体制強化への社会的要求が高まるなか、当社の業務執行に対する監督機能の充実のため、6月23日開催の定時株主総会において社外取締役を選任し、経営体制の強化を図りました。

当第1四半期累計期間の業績面につきましては、後述のセグメントごとの業績の記載にある文化事業の減収を主に、売上高3,036百万円（前年同四半期比1.0%減）の微減収、営業利益67百万円（同20.8%減）、経常利益53百万円（同3.9%増）、四半期純利益21百万円（同20.1%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

〔飲食事業〕

飲食事業では、それぞれの店舗がもつ独自の魅力を最大限に活かし、継続的な来店機会の創出と新規顧客の獲得のため、新しいメニューのご提案や企画・イベントを行うなどの販売促進活動に努めてまいりました。また、店舗の世界観を更に広げる施設の改修等も積極的に行い、お客様に店舗でのひとときを喜んでいただけるような取り組みも進めております。これらの活動と共に、昨年4月に開業した「銀座 kappou ukai」のブランド認知の向上効果や製菓事業における新商品の展開、都心店や観光地域におけるインバウンド需要の増加による業況の後押しもあり、売上高2,814百万円（同0.7%増）となりました。

〔文化事業〕

文化事業では、箱根ガラスの森美術館特別企画展「魅惑の香水瓶 貴族が愛した香りの芸術」を平成27年4月より開催し、多くのお客様にご来館いただけるようプロモーションと販促の徹底を図ってまいりました。その効果に加えて天候にも恵まれ、4月は来館者数・売上高とも順調に推移したものの、5月の箱根町大涌谷周辺の火山活動の活発化による噴火警戒レベル引上げに伴い箱根全山での観光客数が減少し、当館においてもその影響を受けて、来館者数は前年同四半期に比べ大幅に減少いたしました。その結果、売上高は222百万円（同18.2%減）となりました。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	18,240,000
計	18,240,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成27年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成27年8月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	5,229,940	5,229,940	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数100株
計	5,229,940	5,229,940	-	-

(注)「提出日現在発行数」欄には、平成27年8月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成27年4月1日～ 平成27年6月30日	-	5,229,940	-	1,291,007	-	1,836,412

##### (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成27年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 900	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,227,900	52,279	-
単元未満株式	普通株式 1,140	-	-
発行済株式総数	5,229,940	-	-
総株主の議決権	-	52,279	-

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」の欄には、四半期財務諸表において自己株式として計上している従業員持株E S O P信託口名義の当社株式が79,200株(議決権の数792個)含まれております。

2 当第1四半期会計期間末日現在の「発行済株式」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成27年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしておりま  
す。

【自己株式等】

平成27年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社うかい	東京都八王子市南浅川町 3426番地	900	-	900	0.02
計	-	900	-	900	0.02

(注) 「自己名義所有株式数(株)」の欄には、四半期財務諸表において自己株式として計上している従業員持株E S O P信託口名義の当社株式79,200株は含まれておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）及び第1四半期累計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）に係る四半期財務諸表について、PwCあらた監査法人による四半期レビューを受けております。

なお、従来、当社が監査証明を受けているあらた監査法人は、平成27年7月1日に名称を変更し、PwCあらた監査法人となりました。

### 3. 四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】  
(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	639,521	377,291
売掛金	399,431	340,874
商品及び製品	211,692	243,653
原材料及び貯蔵品	243,521	271,645
繰延税金資産	77,356	73,316
その他	146,962	154,489
貸倒引当金	258	222
流動資産合計	1,718,227	1,461,048
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	9,319,663	9,423,329
減価償却累計額	5,368,196	5,443,409
建物（純額）	3,951,466	3,979,919
土地	2,404,633	2,404,633
建設仮勘定	66,820	12,382
美術骨董品	1,082,574	1,082,574
その他	3,511,268	3,574,460
減価償却累計額	2,820,010	2,859,877
その他（純額）	691,258	714,582
有形固定資産合計	8,196,753	8,194,092
<b>無形固定資産</b>	139,939	136,266
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	47,060	56,038
繰延税金資産	248,234	249,274
敷金及び保証金	1,013,769	1,013,589
その他	57,967	56,253
投資その他の資産合計	1,367,031	1,375,155
固定資産合計	9,703,723	9,705,514
資産合計	11,421,951	11,166,562



(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	297,918	268,342
1年内返済予定の長期借入金	644,500	652,000
未払法人税等	33,209	41,015
賞与引当金	97,468	23,087
その他	1,419,287	1,437,221
流動負債合計	2,492,384	2,421,666
固定負債		
長期借入金	3,111,500	2,957,500
退職給付引当金	819,099	831,150
資産除去債務	126,425	130,739
その他	73,038	68,887
固定負債合計	4,130,063	3,988,277
負債合計	6,622,447	6,409,943
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,291,007	1,291,007
資本剰余金	2,041,438	2,043,266
利益剰余金	1,568,317	1,512,999
自己株式	152,903	147,372
株主資本合計	4,747,860	4,699,900
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	16,953	22,026
評価・換算差額等合計	16,953	22,026
新株予約権	34,691	34,691
純資産合計	4,799,504	4,756,618
負債純資産合計	11,421,951	11,166,562

(2) 【四半期損益計算書】  
【第1四半期累計期間】

	(単位：千円)	
	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,066,641	3,036,488
売上原価	1,430,053	1,410,978
売上総利益	1,636,588	1,625,509
販売費及び一般管理費		
販売促進費	92,897	89,055
役員報酬	54,581	51,695
給料及び手当	529,808	545,241
賞与引当金繰入額	13,786	13,798
退職給付費用	13,816	13,350
福利厚生費	86,876	90,942
水道光熱費	55,925	57,265
消耗品費	75,352	56,683
修繕費	43,790	46,153
衛生費	54,787	60,426
租税公課	26,327	30,093
賃借料	180,581	181,815
減価償却費	93,230	96,867
その他	230,098	224,991
販売費及び一般管理費合計	1,551,861	1,558,378
営業利益	84,727	67,131
営業外収益		
受取利息	1,271	1,272
受取配当金	449	478
受取保険金	6,003	177
その他	2,123	1,951
営業外収益合計	9,847	3,879
営業外費用		
支払利息	14,805	11,180
保険解約損	22,841	-
その他	5,674	6,555
営業外費用合計	43,321	17,736
経常利益	51,252	53,274
特別利益		
固定資産売却益	279	-
特別利益合計	279	-
特別損失		
固定資産除却損	4,105	1,220
特別損失合計	4,105	1,220
税引前四半期純利益	47,426	52,054
法人税、住民税及び事業税	10,263	29,510
法人税等調整額	18,894	595
法人税等合計	29,157	30,105
四半期純利益	18,269	21,949

【注記事項】

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、従業員への福利厚生を目的として、従業員持株会に信託を通じて自社の株式を交付する取引を行っております。

(1) 取引の概要

当社が「うかい社員持株会」(以下「当社持株会」といいます。 )に加入する従業員のうち一定の要件を充足する者を受益者とする信託を設定し、当該信託は設定後5年間にわたり当社持株会が取得すると見込まれる数の当社株式を、予め取得します。その後、当該信託は当社株式を毎月一定日に当社持株会に売却します。信託終了時に、株価の上昇により信託収益がある場合には、受益者たる従業員の拠出割合に応じて金銭が分配されます。株価の下落により譲渡損失が生じ信託財産に係る債務が残る場合には、金銭消費貸借契約の保証条項に基づき、当社が銀行に対して一括して弁済するため、従業員の追加負担はありません。

(2) 「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成27年3月26日)を適用しておりますが、従来採用していた方法により会計処理を行っております。

(3) 信託が保有する自社の株式に関する事項

信託における帳簿価額は前事業年度114,364千円、当第1四半期会計期間110,177千円であります。信託が保有する自社の株式は株主資本において自己株式として計上しております。

期末株式数は前第1四半期累計期間89千株、当第1四半期累計期間76千株であり、期中平均株式数は、前第1四半期累計期間91千株、当第1四半期累計期間78千株であります。期末株式数及び期中平均株式数は、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
減価償却費	125,856千円	134,057千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月24日 定時株主総会	普通株式	66,766	13	平成26年3月31日	平成26年6月25日	利益剰余金

(注)平成26年6月24日開催の定時株主総会での配当金の総額には、E S O P 信託口に対する配当金1,210千円を含めておりません。

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月23日 定時株主総会	普通株式	77,246	15	平成27年3月31日	平成27年6月24日	利益剰余金

(注)平成27年6月23日開催の定時株主総会での配当金の総額には、E S O P 信託口に対する配当金1,188千円を含めておりません。

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期 損益計算書 計上額 (注)2
	飲食事業	文化事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,795,139	271,501	3,066,641	-	3,066,641
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	2,795,139	271,501	3,066,641	-	3,066,641
セグメント利益又は損失( )	355,662	27,789	327,873	243,145	84,727

(注)1. セグメント利益の調整額 243,145千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期 損益計算書 計上額 (注)2
	飲食事業	文化事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,814,305	222,182	3,036,488	-	3,036,488
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	2,814,305	222,182	3,036,488	-	3,036,488
セグメント利益又は損失( )	382,217	41,627	340,590	273,459	67,131

(注)1. セグメント利益の調整額 273,459千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	3円56銭	4円26銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	18,269	21,949
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	18,269	21,949
普通株式の期中平均株式数(株)	5,137,292	5,150,903
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	3円54銭	4円25銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額(千円)	-	-
普通株式増加数(株)	18,492	18,493
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前事業年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

(注) 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。1株当たり四半期純利益金額の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は前第1四半期累計期間91千株、当第1四半期累計期間78千株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年 8月12日

株式会社うかい  
取締役会 御中

PwCあらた監査法人

指 定 社 員 公 認 会 計 士 山 本 昌 弘 印  
業 務 執 行 社 員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社うかいの平成27年4月1日から平成28年3月31日までの第34期事業年度の第1四半期会計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）及び第1四半期累計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社うかいの平成27年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。